CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer a realização de sessão solene,  no
plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em
Homenagem ao Dia da Amazônia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no plenário da

Câmara  dos  Deputados,  em  Homenagem  ao  Dia  da  Amazônia,  no  dia  05  de

setembro.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 5 de setembro de 1850, o Imperador Dom Pedro II criou a

Província Amazônica. A Província ocupa hoje o estado do Amazonas e, desde 2008,

celebra-se nessa data a região amazônica, cuja importância para a existência da

vida no planeta é incontestável.

O  dia  da  Amazônia  foi  instituído  por  meio  da  Lei  Federal

11.621/2007, com o objetivo de conscientizar a população sobre a importância da

maior floresta natural do planeta. Nessa data, além do reconhecimento da Amazônia

como o maior bioma natural da Terra e sua necessidade de preservá-lo, discutem-se

os ataques à floresta que ocupa esse bioma. No momento, os mais temidos são

ataques predatórios, como desmatamento, extração ilegal de madeira, agricultura,

pecuária e até mesmo escândalos de garimpo ilegal.

Cabe lembrar que a região se estende por nove países – Bolívia,

Brasil, Colômbia, Equador, Guiana, Peru, Venezuela, Suriname, além de parte da

Guiana Francesa. A Amazônia é essencial para manter o regime de chuvas em toda

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

37
87

14
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237871424400

RE
Q

 n
.6

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

13
:0

0:
33

.0
73

 -
M

ES
A

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

a América do Sul, mesmo em países que não fazem parte do bioma, como é o caso

do Chile. Outrossim, a floresta contribui para estabilizar o clima global, por meio do

processo de retenção e armazenamento do carbono presente na atmosfera, além de

possuir  a  maior  biodiversidade  do  planeta,  com  espécies  que  sequer  foram

estudadas.

A Amazônia é considerada patrimônio natural da humanidade pela

Unesco  e  cabe  a  todos  os  brasileiros  lutar  pela  preservação  desse  bioma,

especialmente  a  nós,  parlamentares,  que  temos  a  obrigação  de  homenagear  a

floresta e discutir políticas de preservação do território.

Diante  do  exposto,  Senhor  Presidente,  solicito  a  realização  de

Sessão Solene para homenagear o Dia da Amazônia, no dia 05 de setembro de

2023.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado AIRTON FALEIRO

PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

37
87

14
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237871424400

RE
Q

 n
.6

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

13
:0

0:
33

.0
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em Homenagem ao Dia da

Amazônia.

Assinaram eletronicamente o documento CD237871424400, nesta ordem:

 1  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 2  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 10  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 16  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 21  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237871424400

RE
Q

 n
.6

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

13
:0

0:
33

.0
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em Homenagem ao Dia da

Amazônia.

Assinaram eletronicamente o documento CD237871424400, nesta ordem:

 1  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 2  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 10  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 16  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 21  Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 24  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237871424400

RE
Q

 n
.6

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

13
:0

0:
33

.0
73

 -
M

ES
A

 25  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 31  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 32  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 33  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 34  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 35  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 39  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 41  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 44  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 46  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 48  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA)

 49  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Duarte (PSB/MA)

 53  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237871424400

RE
Q

 n
.6

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

13
:0

0:
33

.0
73

 -
M

ES
A